Diário da República, 2.ª série — N.º 123 — 28 de junho de 2017  13149

 MUNICÍPIO DA FIGUEIRA DA FOZ

Edital n.º 453/2017

Classificação do Edifício da Caixa Geral de Depósitos, sito no Largo
Luís de Camões (Praça Velha), freguesia de Buarcos e S. Julião,
concelho da Figueira da Foz, distrito de Coimbra, como Monu-
mento de Interesse Municipal (MIM).
João Albino Rainho Ataíde das Neves, Presidente da Câmara Muni-

cipal da Figueira da Foz.
Faz Público que, nos termos do artigo 29.º da Lei n.º 107/2001 de 8 de

setembro e do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 309/2009 de 23 de outubro,
e ao abrigo do artigo 57.º do Decreto -Lei n.º 309/2009 de 23 de outubro,
após obtido o parecer do órgão consultivo competente conforme o n.º 2
do artigo 94.º da Lei n.º 107/2001 de 8 de setembro, e transcorrido o
prazo disposto pelo n.º 26.º do mesmo Decreto, foi concluído, em Reu-
nião de Câmara de 9 de janeiro de 2017, o processo de classificação do
Edifício da Caixa Geral de Depósitos, sito no Largo Luís de Camões
(Praça Velha), freguesia de Buarcos e São Julião, concelho da Figueira
da Foz, pelo que o imóvel em causa se encontra classificado como
Monumento de Interesse Municipal (MIM).

E, para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser
afixados nos lugares de estilo, Juntas de Freguesia e publicado no site
do município.

14 de março de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, João
Ataíde.

310550999

 MUNICÍPIO DE LEIRIA

Aviso n.º 7195/2017
Raul Miguel de Castro, na qualidade de Presidente da Câmara Muni-

cipal de Leiria, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea a)
do n.º 2 do artigo 35.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
alterada, e ao abrigo do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da
Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna público que, pelos seus despa-
chos a seguir mencionados, foram renovadas as seguintes comissões
de serviço:

Por despacho de 13 de abril de 2017, foi renovada a comissão de
serviço do Sr. Eng.º César Augusto Vieira Dias, no cargo de direção
intermédia de 1.º grau — Diretor do Departamento de Infraestruturas
e Manutenção, pelo período de 3 anos, com efeitos ao dia 1 de julho
de 2017;

Por despacho de 26 de abril de 2017, foi renovada a comissão de
serviço do Sr. Dr. Paulo Manuel Ferreira Guarda Felício, no cargo
de direção intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Juventude,
Educação e Biblioteca, pelo período de 3 anos, com efeitos ao dia 1 de
julho de 2017;

Por despacho de 3 de maio de 2017, foi renovada a comissão de
serviço da Sr.ª Eng.ª Ana Margarida Fazenda Campos Morais, no cargo
de direção intermédia de 2.º grau — Chefe da Divisão de Desenvolvi-
mento Económico e Ambiente, pelo período de 3 anos, com efeitos ao
dia 1 de julho de 2017;

Por despacho de 4 de maio de 2017, foi renovada a comissão de
serviço da Sr.ª Dr.ª Sofia Pereira, no cargo de direção intermédia de
2.º grau — Chefe da Divisão de Aprovisionamento e Património, pelo
período de 3 anos, com efeitos ao dia 1 de agosto de 2017.

2 de junho de 2017. — O Presidente da Câmara Municipal, Raul
Castro.

310554668

 MUNICÍPIO DE LISBOA

Aviso n.º 7196/2017

Contratos de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado

Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho, torna -se público que, na sequência da aprovação no
procedimento concursal comum para Assistente Operacional (Tratador
Apanhador de Animais), aberto pelo Aviso n.º 5043/2015, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 88, de 7 de maio de 2015, foi
celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-

terminado com os trabalhadores abaixo indicados, para o exercício de
funções inerentes à categoria de Assistente Operacional, da carreira de
Assistente Operacional:

André Alexandre Gomes Henriques, Carlos António Duro Ferreira do
Nascimento, Célia Alexandra Freitas Pedro, Ezequiel Filipe Múrias Moreira,
Francisco José Grilo Realinho Semedo, João Carlos Frenkel Fialho Pereira
de Lima, Manuel Francisco Amaral Melo, Márcio Miguel Teles Antunes,
Melissa Nunes Rodrigues Martins Silva, Rita Isabel Rodrigues Rebelo Be-
leza e Tiago Manuel Esteves Lima, com a remuneração mensal ilíquida de
€557,00 correspondente à 2.ª posição e ao nível remuneratório 2, da tabela
remuneratória única dos trabalhadores que exercem funções públicas.

Competência subdelegada — Despacho n.º 4/DMRH/15, de 1 de
setembro, publicado no Boletim Municipal n.º 1125, de 10 de setembro
de 2015, alterado pelo Despacho n.º 8/DMRH/15, de 6 de novembro, pu-
blicado no Boletim Municipal n.º 1134, de 12 de novembro de 2015)

7 de junho de 2017. — O Diretor do Departamento de Gestão de
Recursos Humanos, João Pedro Contreiras.

310553533

 MUNICÍPIO DE LOULÉ

Aviso n.º 7197/2017
Ana Isabel Encarnação Carvalho Machado, com competências dele-

gadas em 21/10/2013, em cumprimento do disposto no artigo 4.º da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, torna público que na sequência do procedi-
mento concursal n.º 06/2016, para constituição de reservas de recrutamento
na categoria de assistente operacional da carreira de assistente operacional,
em regime de contrato de trabalho em funções públicas, aberto por aviso
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 155, de 12/08/2016, foram
celebrados contratos de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado com os trabalhadores Andreia Dias Lopes, Fernando António
Oliveira Passos, Filipe José Morgado Estevens, Joaquim Marques Ribeiro
Gorrão, José Carlos Ribeiro Santiago, Natércio Afonso Silvestre Moreira
Sousa, Nuno Miguel Guerreiro Benedito, Patrícia Veríssimo Sousa, Vanda
Catarina Peixoto Pires e Vítor Gomes Costa, com início a 05/06/2017, na
categoria de assistente operacional da carreira de assistente operacional,
1.ª posição remuneratória, nível remuneratório 1.

6 de junho de 2017. — A Vereadora, Ana Isabel Encarnação Car-
valho Machado.

310555575

 MUNICÍPIO DE LOUSADA

Aviso n.º 7198/2017

Cessação de relação jurídica de emprego público,
por aposentação

Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, torna -se público que
foi extinta a relação jurídica de emprego público, por motivo de apo-
sentação, do trabalhador desta Câmara Municipal, José Garcês Teixeira,
Assistente Operacional, posicionado na posição e nível remuneratórios
entre 7 e 8 da tabela remuneratória única da Função Pública, desligado
do serviço a partir de 1 de junho de 2017.

31 de maio de 2017. — O Presidente da Câmara, Pedro Daniel Ma-
chado Gomes, Dr.

310552359

 MUNICÍPIO DE MANGUALDE

Aviso n.º 7199/2017
Para os devidos efeitos, torna -se público que, por meu despacho de

01 de junho de 2017, e no uso da competência que me é conferida pela
alínea a), n.º 2 do artigo 35.º, do anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12
de setembro, conjugado com os artigos 280.º e 281.º do anexo da Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, foi concedida, licença sem remuneração por
1 mês, à colaboradora Sofia Antonieta do Nascimento Ferreira Cavaleiro,
com efeitos a partir de 03 de julho de 2017.

07 de junho de 2017. — O Presidente da Câmara, João Nuno Ferreira
Gonçalves de Azevedo.

310553039